
Consultas Realizadas 

Licitación 476415 - SERVICIO DE LIMPIEZA DE
EDIFICIO DEL AEROPUERTO INTERNACIONAL

DE ENCARNACIÓN
Consulta 1 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 2 - Precio Referencial

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2025

SOLICITAMOS AJUSTAR EL PRECIO REFERENCIAL ESTABLECIDO EN GS. 23.648.667 MENSUAL CONSIDERANDO QUE ESTE
MONTO NO CUBRE NI LOS COSTOS DE MANO DE OBRA COMO SE PUEDE VER EN EL CALCULO DE ABAJO SEGUN LA
CANTIDAD DE PERSONAL SOLICITADO 3 PERSONAS DE 8 HORAS EN HORARIO DIURNO Y 3 PERSONAS DE 8 HORAS EN
HORARIO MIXTO DE LUNES A LUNES INCLUSIVE FERIADOSY DOMINGOS. SOLO EL COSTO DE SALARIOS ASCIENDE A LA
SUMA DE GS. 24.246.680 SUPERANDO AMPLIAMENTE EL REFERENCIAL Y DONDE AUN FALTAN ESTABLECER LOS COSTOS DE
INSUMOS, EQUIPOS, MAQUINARIAS, UNIFORMES, LOGSITICA, UTILIDADES E IMPUESTOS. SIENDO ASI LAS COSAS LA
CONVOCANTE DEBE REAJUSTAR EL PRECIO REFERENCIAL CONSIDERANDO TODOS LOS COSTOS DEL SERVICIO SOLICITADO 

1. Salario turno 8 horas DIURNAS (de 06:00 a 14:30 hs.) 2.899.048 3 8.697.144 
2. Salario turno 7,5 horas MIXTAS (de 14:30 a 22:30 hs.) 3.170.760 3 9.512.280 
3. Salario turno 7 horas NOCTURNAS 
(se pagan con 30% de recargo) (de 22:30 a 06:00 hs.) 3.768.762 0 - 
4. Pagos por días feriados y domingos 8 horas DIURNO 193.270 3 579.810 
5. Pagos por días feriados y domingos HORARIO MIXTO 211.384 3 634.152 
6. Pagos por días feriados y domingos NOCTURNO 0 - 
SUB TOTAL: 19.423.386 
IPS  16,5 %  del Monto  Total 3.204.859 
Aguinaldo = Monto Total / 12 1.618.616 
TOTAL 24.246.860

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2025

Se solicita adecuarse a lo requerido en el Pliego de Bases y Condiciones, así mismo, cabe mencionar que el proceso de
contratación se rige por el principio de libre concurrencia, por lo que la presentación de ofertas queda sujeta al análisis de
viabilidad técnica y económica de cada oferente.

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2025

Teniendo en cuenta el siguiente calculo:
Salarios : 22.537.344
Aguinaldo : 1.878.112
Vacaciones: 669.012
IPS : 6.397.515
TOTAL MES: 31.482.983 
CONSULTAMOS:
Opcion 1 : Alguien equivoco los calculos al plantear el precio referencial?
Opcion 2: Quieren que las empresas DONEN su TRABAJO?
Solicitamos aclaren en base a precios reales o modifiquen su pbc

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2025

Se solicita adecuarse a lo requerido en el Pliego de Bases y Condiciones, así mismo, cabe mencionar que el proceso de
contratación se rige por el principio de libre concurrencia, por lo que la presentación de ofertas queda sujeta al análisis de
viabilidad técnica y económica de cada oferente.

Consultas Realizadas   Licitación 476415 - SERVICIO DE LIMPIEZA DE EDIFICIO DEL AEROPUERTO INTERNACIONAL DE ENCARNACIÓN

18/02/26 08:20 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 4 - FORMULARIO- PLANILLA DE PAGO AL PERSONAL

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2025

SOLICITAMOS AJUSTAR EL PRECIO REFERENCIAL ESTABLECIDO, CONSIDERANDO QUE ESTE MONTO NO CUBRE NI LOS
COSTOS DE MANO DE OBRA COMO SE PUEDE VER EN EL CALCULO DE ABAJO SEGUN LA CANTIDAD DE PERSONAL
SOLICITADO 3 PERSONAS DE 8 HORAS EN HORARIO DIURNO Y 3 PERSONAS DE 8 HORAS EN HORARIO MIXTO DE LUNES A
LUNES INCLUSIVE FERIADOSY DOMINGOS. SOLO EL COSTO DE SALARIOS ASCIENDE A LA SUMA DE GS. 24.246.680
SUPERANDO AMPLIAMENTE EL REFERENCIAL Y DONDE AUN FALTAN ESTABLECER LOS COSTOS DE INSUMOS, EQUIPOS,
MAQUINARIAS, UNIFORMES, LOGSITICA, UTILIDADES E IMPUESTOS. SIENDO ASI LAS COSAS LA CONVOCANTE DEBE
REAJUSTAR EL PRECIO REFERENCIAL CONSIDERANDO TODOS LOS COSTOS DEL SERVICIO SOLICITADO 1. Salario turno 8
horas DIURNAS (de 06:00 a 14:30 hs.) 2.899.048 3 8.697.144 2. Salario turno 7,5 horas MIXTAS (de 14:30 a 22:30 hs.)
3.170.760 3 9.512.280 3. Salario turno 7 horas NOCTURNAS (se pagan con 30% de recargo) (de 22:30 a 06:00 hs.)
3.768.762 0 - 4. Pagos por días feriados y domingos 8 horas DIURNO 193.270 3 579.810 5. Pagos por días feriados y
domingos HORARIO MIXTO 211.384 3 634.152 6. Pagos por días feriados y domingos NOCTURNO 0 - SUB TOTAL:
19.423.386 IPS 16,5 % del Monto Total 3.204.859 Aguinaldo = Monto Total / 12 1.618.616 TOTAL 24.246.860, Por ende
solicitamos esclarecer y corregir dicho monto ya que no cuadran los gastos a cubrir segun lo requerido en el PBC

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2025

Se solicita adecuarse a lo requerido en el Pliego de Bases y Condiciones, así mismo, cabe mencionar que el proceso de
contratación se rige por el principio de libre concurrencia, por lo que la presentación de ofertas queda sujeta al análisis de
viabilidad técnica y económica de cada oferente.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2025

SOLICITAMOS QUE LA CONVOCANTE AJUSTE SU PLANILLA DE PAGOS AL PERSONAL DE ACUERDO A LO SOLICITADO EN SU
PBC YA QUE MENCIONA 6 PERSONALES , SI PODRIAN ESCLARECES SI LA CANTIDAD DE PERSONAL SOLICITADO ES DE 3
PERSONAS DE 8 HORAS EN HORARIO DIURNO Y 3 PERSONAS DE 8 HORAS EN HORARIO MIXTO DE LUNES A LUNES
INCLUSIVE FERIADOSY DOMINGOS???. Y DONDE AUN FALTAN ESTABLECER 1. Salario turno 8 horas DIURNAS (de 06:00 a
14:30 hs.) 2.899.048 3 8.697.144 2. Salario turno 7,5 horas MIXTAS (de 14:30 a 22:30 hs.) 3.170.760 3 9.512.280 3. Salario
turno 7 horas NOCTURNAS (se pagan con 30% de recargo) (de 22:30 a 06:00 hs.) 3.768.762 0 - 4. Pagos por días feriados y
domingos 8 horas DIURNO 193.270 3 579.810 5. Pagos por días feriados y domingos HORARIO MIXTO 211.384 3 634.152 ,
Pedimos encarecidamente que proporcionen su planilla de pagos al personal ya completada por la convocante y evitar
cualquier confusión de la misma ya que el oferente no puede realizar modificaciones en la misma

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2025

Se solicita adecuarse a lo requerido en el Pliego de Bases y Condiciones, teniendo en cuenta que las cantidades de
personal, horario solicitado y el precio referencial ya están publicadas en las mismas, así mismo, cabe mencionar que el
proceso de contratación se rige por el principio de libre concurrencia, por lo que la presentación de ofertas queda sujeta al
análisis de viabilidad técnica y económica de cada oferente.

Consultas Realizadas   Licitación 476415 - SERVICIO DE LIMPIEZA DE EDIFICIO DEL AEROPUERTO INTERNACIONAL DE ENCARNACIÓN

18/02/26 08:20 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 476415 - SERVICIO DE LIMPIEZA DE EDIFICIO DEL AEROPUERTO INTERNACIONAL DE ENCARNACIÓN
	Consulta 1 - PRECIO REFERENCIAL
	Consulta 2 - Precio Referencial
	Consulta 3 - PRECIO REFERENCIAL
	Consulta 4 - FORMULARIO- PLANILLA DE PAGO AL PERSONAL


